
نگاه آخر

 هنوز از شوک جنگ، داغ صدها شهید و خسارت های سنگینی که بر پیکره ی 
شهر و جان مردم نشست، بیرون نیامده ایم که گویی دوباره قرار است برگردیم به 
همان مسیر پرپیچ وخم و بن بست  قدیمی و همان شیوه  های آشنای مدیریتی 
حوزه هــای حیاتی مثل اینترنت و فضای مجازی که سال هاســت نتایج اش را 
دیده ایم. کافی اســت خبرهای عجیب و غریبی را دنبال کنید که طی دو،  سه 
روز اخیر در رسانه های رسمی کشور منتشــر شده اند: یکی از مقام  های ارشد 
کشور که سال ها لباس سیاست بر تن دارد و مدیر یک پژوهشگاه مهم است از 
ژست های اینترنت بازانه گفته و دسترســی  آزاد به جریان اطلاعات را شعاری و 
ساختگی دانسته، هم زمان دبیر شورای عالی فضای مجازی بی اجازه از رئیس 
رئیس جمهور که مقام بالادستی خودش هم هست، دستور کم کردن پهنای باند 
یک پیام رســان را داده و از آن سو هم نمایندگان مجلس اینترنت استارلینک را 
ممنوع و برای اســتفاده کنندگان آن مجازات در نظر گرفته اند. ترکیبی درهم از 
تصمیم های شــتابزده و نگاه های متناقض، که نه بر پایه مطالعات کارشناسی 
اســتوار است و نه گره ای از مشکلات واقعی کاربران باز می کند. بیرون از دایره  
سیاست و پست و مقام های رسمی، کورسوی امید هنوز روشن است؛ جایی که 
فعالان مدنی و کارشناســان حقوق دیجیتال، پویشی راه انداخته اند تا صدای 
جمعی  شــهروندان ایرانی را برای مطالبه ای قدیمی  به گوش مقام ها برسانند؛ 

مطالبه ای به  نام رفع فیلترینگ تلگرام.

امنیت تلگرام اثبات شده است �
فعالان مدنی در کمپین خود که بر بستر پلتفرم »کارزار« راه اندازی شده، در 
نامه ای خطاب به رئیس قوه قضائیه و وزیر ارتباطات و فناوری، چندین استدلال 
برای رفع محدودیت های تلگرام مطرح کرده اند. پلتفرمی که تا پیش از فیلترینگ 
دائمی اش در ۱۰ اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۷، با ۴۰ میلیون کاربر، محبوب ترین 
پیام رسان کشور و مهم ترین میزیان آنلاین کسب وکارهای کوچک و فروشگاه ها 
و انواع و اقسام گروه ها و کانال ها بود. در جریان اعتراضات دی ماه  ۱۳۹۶، این 
پیام رسان زیر ذره بین رفت. مقام های امنیتی به تلگرام این اتهام را بستند که در 
سازماندهی تجمعات و انتشار محتوای تحریک آمیز نقش دارد و باید جلوی آن 
را گرفت. آن زمان یکی از نگرانی ها تسلط انحصاری تلگرام به عنوان پیام رسان 
خارجی بر ارتباطات داخلی بود که مقام ها آن را خطرناک می دانستند. توجیه 
اصلــی هم این بود که ســرورهای تلگرام در خارج از ایران میزبانی می شــوند، 
بنابراین اطلاعات کاربران ایرانی کنترل پذیر نیست. با طرح درخواست رسمی 
انتقال ســرورهای تلگرام به داخل کشور و مخالفت پاول دورف، بنیان گذار این 
پلتفرم، درنهایت دادســتانی دستور فیلتر آن را داد. پس از فیلتر شدن تلگرام، 
سیاســت مســئولان در شــورای مرکزی ملی فضای مجازی به سمت توسعه 
پیام رسان های بومی مثل »ســروش«، »بله« و »ایتا« رفت. هدف این بود که با 
حمایت های سنگین و اختصاص بودجه های هنگفت به پلتفرم های داخلی، 
وابســتگی به پیام رسان ها و شــبکه های خارجی  کمتر شود. نتیجه اما خلاف 
انتظارات بود. نه تنها کاربران به سمت پیام رسان های خارجی نرفتند، که به طرق 
مختلف برداشته شدن فیلترینگ این پیام رسان را مطالبه  کردند؛ کلیدی ترین 
خواســته عمومی در حــوزه اینترنت و فضــای آنلاین که پــای ثابت انتخابات 
ریاست جمهوری  و وعده وعیدهای مسئولان در نهادها و دستگاه های مختلف 
هم بوده اما هربار بنا به دلایل مختلفی به جایی نرسیده است. دست کم می دانیم 
که مخالفت برخی چهره های حقیقی شورای عالی فضای مجازی مانع از رفع 
مسدودی از تلگرام شده است. حالا و در شرایطی که کشور تجربه ۱2روزه جنگ 
و قطعی سراسری اینترنت را پشت سر گذاشته و تقریباً اغلب مسئولان هم آشکارا 
یا ضمنی به این نتیجه رسیده اند که تلگرام نقشی در حمله های جنایتکارانه رژیم 
صهیونیستی به کشــور و سوءاستفاده های امنیتی نداشته، گروهی از فعالان 
اینترنت و حق دسترسی به اطلاعات، کارزار رفع فیلترینگ راه  انداخته اند تا از 
این طریق مســئولان را ترغیب کنند این پلتفرم را آزاد کنند. در این نامه اشاره 
شده که اپلیکیشن تلگرام یکی از امن ترین پیام رسان ها  در میان کاربران ایرانی 

و جهانی است. نویسندگان این نامه نوشته اند، تلگرام امتحان خود را پس داده 
و برخلاف دیگر پلتفرم های خارجی، امنیــت اطلاعات کاربران همواره رعایت 
می شود و نگرانی بابت افشای داده های شخصی و نقض حریم خصوصی وجود 
ندارد. آنها در این نامه تاکید کرده اند که با توجه به گسترش اخبار کذب و ضرورت 
دسترسی شهروندان به منابع معتبر داخلی، کانال ها و گروه های ایرانی در پلتفرم 
تلگرام یکی از مهم ترین راه های اطلاع رسانی صحیح و شفاف در کشور است و 
بدین ترتیب درخواست کرده اند که فیلترینگ برداشته شود تا عموم مردم بتوانند 

از این برنامه امن به صورت آزادانه استفاده کنند. 

جرم انگاری دسترسی آزاد به اینترنت �
در همین حــال، نمایندگان مجلس هم طرحــی را تصویب کرده اند که اگر به 
قانون تبدیل شود، اســتفاده از اینترنت هایی مثل استارلینک ممنوع می شود و 
مجازات دارد. در این طرح که دو روز پیش در ۹ ماده رأی موافق گرفته، استفاده، 
خرید، فروش، حمل، واردات یا در اختیار گذاشتن ابزارهای الکترونیکی ارتباطی 
اینترنتی بدون مجوز، و به طور مشــخص استارلینک، ممنوع است و مرتکبان به 
حبس تعزیری درجه ۶ و ضبط تجهیزات محکوم می شــوند. براساس این طرح، 
رسیدگی به جرائم موضوع طرح در تمام مراحل دادرسی خارج از نوبت و در شعب 
ویژه دادگاه انقلاب انجام می شود. این مصوبه نیاز به تفسیر خاصی ندارد و معنایش 
آشکار است؛ هرگونه دسترسی از مسیری به جز اپراتورهای مجوزدار و رسمی کشور 
به اینترنت ممنوع است.  در عالم واقعیت اما اتصال کاربران به اینترنت ماهواره ای 
اســتارلینک موضوع جدیدی نیست. مدت هاســت تجهیزات آن با قیمت  های 
عجیب و غریب در کشــور خریدوفروش می شــود و حتی برخی کاربران هم ادعا 
کرده اند که موفق شده اند بدون محدودیت به جهان آزاد متصل شوند. هم اکنون 
در نقشه رسمی سایت استارلینک، پوشش شبکه اینترنت این شرکت در کشور از 
خاکستری به آبی تیره، تغییر کرده که نشان می دهد سرویس اینترنت ماهواره ای 
استارلینک به زودی در دسترس ایرانیان قرار می گیرد. گرچه شرکت اسیپس اکس 

تاکنون در این باره اطلاعیه ای رسمی نداده و موضع گیری نکرده است. 
 حالا ســوال اصلی این است: آیا بعد از تجربه چندین ساله مسدودسازی و 
محدود کردن پلتفرم ها، پیام رســان ها به خصوص قطعی کامل اینترنت در ۱2 
روز جنگ، باز بناســت همان مسیر سابق را ادامه دهیم یا نیاز به تجدیدنظر در 
اولویت ها، برنامه ها و اقدام ها در حوزه فضای مجازی داریم.  به یک معنا ما بیش 
از هــر زمان دیگری به پایان دوران فیلتر و قطع ارتباط نزدیکیم و چه بخواهیم، 
چه نخواهیم باید خودمان را با موج جهانی فناوری وفق دهیم، نه اینکه با نگاه 
سلبی و بدون توجه به اینکه خواسته و مطالبه اکثریت شهروندان چیست، فضای 
دسترسی به شبکه جهانی را ببندیم و محدود کنیم. بنا به آخرین گزارش ها، ۸۵ 
درصد کاربران ایرانی برای گذشتن از سد فیلترینگ از اپلیکیشن هایی استفاده 
می کننــد که گرچه کاربــرد و کارایی شــان دور زدن محدودیت هاســت، به باور 
بسیاری از کارشناسان و متخصصان، به قیمت فدا شدن امنیت اطلاعات و حریم 
خصوصی کاربران تمام می شود. گو اینکه در همین جنگ ۱2 روزه نیز یک ظن 
نزدیک به یقین این است که رخنه های امنیتی صورت گرفته، از طریق نرم افزارها 
و اپلیکیشــن های ناامن و بی نام ونشانی بوده که کاربران ایرانی روی تلفن های 

هوشمند خود نصب کرده اند. 
در بطن جامعه هم کارزاری که برای رفع فیلترینگ از تلگرام راه افتاده، مشخص 
می کند که خواسته ها از چه جنسی است؛  تا لحظه نوشتن این گزارش بیش از 
۴۴ هزار نفر طی کمتر از ۱۰ روز به این کمپین پیوسته اند. اینکه درنهایت تلگرام 
رفع فیلتر می شود یا نه، باید گفت این پیام رسان نماد جدالی قدیمی میان حق 
دسترسی آزاد به اطلاعات، امنیت ملی و سیاست های بومی سازی فضای مجازی 
اســت. پروژه هایی مانند اینترنت استارلینک و فناوری »اتصال مستقیم« مسیر 
آینده و الگوی شبکه های مخابرات و داده جهانی است؛ مسیری که دسترسی به 
اینترنت را برای همه در هر اقلیم، خاک و سرزمینی، در هر ساعت شبانه روز و بدون 
هیچ گونه محدودیتی فراهم می کند. در برهه فعلی آنچه ضروری است، مرور دوباره 
و چندباره درس  آموخت های سیاست گذاری حوزه فضای مجازی و گرفتن بهترین 
تصمیم هاست؛ تصمیم هایی که هم آسایش، راحتی و امنیت اطلاعات کاربران را 
تامین می کند و فضای اطلاعات و امنیت سایبری کشور را امن تر می سازد، هم 
خیال همه را از خراب شــدن دیوارهای سانسور و محدودیت در برابر فناوری های 

نوین ارتباطی و سیل اطلاعات آزاد راحت می کند.

 فضای سیاست گذاری مسائل آنلاین کشور با کارزار رفع فیلتر تلگرام
و جرم انگاری استارلینک ترکیبی از بیم و امید است

متناقض نمای مجازی
کتابخانه

روان درمانی به زبان ساده
کتاب »روان شناسی مشاوره و روان درمانی« 
نوشته ماری پرســیوال، استاد دانشگاه و 
روان درمانگر از آخرین کتاب هایی اســت 
کــه در این زمینه منتشــر شــده و اینک 
نیز ترجمه فارســی آن را نشــر »ققنوس« 
منتشر کرده است. پرسیوال در این کتاب، 
نخســت به این می پــردازد که مشــاوره و 
روان درمانی چیست و چگونه به ما کمک 
می کند. در عین حال او تفاوت مشــاوره و 
روان درمانی را با صحبت کردن با خانواده 
و دوســتان در مــورد مشــکلات توضیــح 
می دهــد و در ادامه بــه روان درمانی های 
شناختی و رفتاری، روانکاوی و روانشناسی 
انســان گرایانه و روان درمانــی مثبت نگــر 
می پردازد و از رویکرد مبتنی بر بیماری برای مشــاوره فاصله می گیرد. 
کتاب در هشــت فصل تدوین شــده اســت و موضوعاتی چون اخلاق 
کاری، نظــارت و مســئولیت مراقبــت از درمانجویان نیــز در آن دیده 
می شود. یکی از نقاط تمایز این کتاب این است که در عین استفاده از 
شــواهد و نظریه ها، موجز و به سبکی محاوره ای و با نگارش غیررسمی 

نوشته شده و همین آن را برای عموم خوانندگان، قابل فهم می کند.

 روان شناسی مشاوره
و روان درمانی

نویسنده: ماری 
پرسیوال

مترجم: نازی اکبری
نشر: ققنوس

تاریخ

بازپس گیری مهران
دهــم تیرماه ۱۳۶۵، ســالروز 
شهرستان  آزادسازی  عملیات 
اشــغال  از  مهــران  مــرزی 
نیروهای متخاصم عراق، طی 
عملیات کربلای یک است. در 
بهمن ماه ۱۳۶۴ و در عملیات 
والفجر هشت، ایران موفق شد 

شــبه جزیره راهبردی فاو عراق را به تصرف خود درآورد. عراق در پاســخ، 
ســپاهی بزرگ متشکل از چهار لشکر و با نام سپاه الله اکبر را تدارک دید 
و با شــعار »تجربه پیــران و نیروی جوانان پیروزی آفرین اســت«، به تمام 
جبهه های نبرد از جنوب تا شــمال غرب حمله کرد، اما فقط موفق شــد 
شهر مهران را در اردیبهشت ماه ۱۳۶۵ تصرف کند. با این همه رسانه های 
عراق تبلیغات گســترده ای در این زمینه داشــتند و به همین دلیل ایران 
برای پایان دادن به جنگ روانی دشــمن، تصمیم به بازپس گیری مهران 
گرفــت. بدین ترتیب کمتــر از ۴۰ روز بعد از تصرف این شــهر، عملیات 
موفقیت آمیز کربلای یک، طراحی و اجرا شد و بار دیگر مهران در اختیار 
نیروهــای ایرانی قرار گرفت. صدام پیــش از این، خروج ایرانی ها از فاو را 
شــرط پس دادن مهران اعلام کرده بــود اما در عملیات کربلای یک، هم 

مهران آزاد شد، هم فاو همچنان در دست ایرانی ها ماند.

 چهره

سالمرگ مرد شریف
نام محمدعلی مجتهدی گیلانی از آن نام هایی اســت که در تاریخ ایران نباید 
به فراموشــی ســپرده شــود. مجتهدی، متولد لاهیجان بود و به دلیل تعصب 
پدر بر ماندن در شــهر زادگاهش و از ســوی دیگر تحــولات گیلان پس از قیام 
میرزاکوچک خان، چندســالی از درس خواندن بازماند. اما بالاخره او در سال 
۱۳۰۴ و در ۱۷ ســالگی به تهران آمد و با گذراندن دوره هایی در دارالمعلمین 
و مدرسه شرف، توانست دیپلم بگیرد و برای ادامه تحصیل به پاریس برود. او  تا 
مقطع دکترای مهندسی مکانیک در پاریس پیش رفت. پس از آن به ایران آمد و 
بعد از تدریس در دانشگاه ها، از سال ۱۳2۰ به مدت ۳۴ سال مدیریت دبیرستان 
البرز را برعهده داشت. با اینکه این مدرسه را ساموئل جردن 
در ایران پایه گذاری کرد اما بیشــتر در تاریخ ایران، نام آن 
با اسم محمدعلی مجتهدی گره خورده است. در سال 
۱۳۴۴ او مسئول تاسیس و تشکیل دانشکده  شریف 
)صنعتی آریامهر(  شــد و مدت ها نایب التولیه 
آن بــود. مجتهــدی در کنار ریاســت البرز، 
شــهید  دانشــگاه  رئیــس  چندســالی 
بهشــتی)ملی( و بعدتر رئیس دانشــگاه 
او در ۱۰  بــود.  امیرکبیر)پلی تکنیــک( 

تیرماه سال ۱۳۷۶ در فرانسه درگذشت.
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لزوم مهربانی با مردمی 
که واقعاً خوب اند

 من چهل ساله ام. یعنی از سال آخر جنگ، بمباران 
تهران، پناهگاه، آژیر قرمز و جمع شدن در پارکینگ، 
خاطره ی محــوی دارم. از پدیده ای بــه نام کمیته 
که در خیابان های آن ســال ها شــبیه گشت ارشاد 
عمل می کرد. من سال ۷۶ را به خاطر دارم که فکر 
می کردیم در مسیر توسعه ی سیاسی قرار گرفته ایم. 
آذرماهــی را که بعد از ســال ها تیم ملی فوتبال مان 
با دو گل رفت به جام جهانی ۹۸ فرانســه. من سال 
۷۸ را به خاطر دارم و اوج دوره ی مطبوعات و عکس 
یک ها از خوابگاه های دانشجویی دانشگاه تهران و 
خیابــان امیرآباد. مــن ۸۶ و ۸۸ و ۹۶ را دیده ام. دو 
ســال کرونا را تجربه کــردم. تقریباً بعــد از همه ی 
این اتفاقات، به خصــوص آن هایی که بعد از دوران 
نوجوانی رخ داد، شنیده ام و خودم هم فکر کرده ام 
که مــن دیگر آدم قبلــی نخواهم شــد. زمانی فکر 
می کردیم این یعنی قرار اســت آدم بهتری بشویم. 
دَم را غنیمت بشماریم. از زندگی بیشتر لذت ببریم. 
بعد از ۱۰روز آخر خردادماه ۱۴۰۴ و حمله ی رژیم 
متجاوز اســرائیل، وقتی باز این جمله را می شنوم و 
می گویم از آن به این فهم رســیده ام که قرار نیست 
چیزی بهتر شــود. قرار نیســت حواسم به لحظه ها 
باشــد و قدر خندیدن کنار عزیزانــم را بدانم و عطر 
چای تازه دم و از این حرف های اینســتاگرامی. من 
دیگر آدم قبل نیستم. ما دیگر آدم های قبل نیستیم 
چون هر بار با هر بحــران، فقدان و اندوهی، حتی 
اگر سر ســالم به در ببریم، تکه ای از جان مان کنده 
شــده. ما آدم های قبلی نیســتیم چــون از تلاش 
برای زنده ماندن خسته شــده ایم و راستش زندگی 
هم چندان روی خوشــی به ما نشــان نمی دهد که 

قدرش را بدانیم. 
این وسط البته اینکه قدرمان را هم نمی دانند، 
موثر اســت. گمانم ما نشــان دادیم کــه واقعاً ملت 
خوبــی هســتیم. در جنــگ و حتی قبل تــر از آن 
در بی برقی هــا و هزار مشــکل دیگــر این مملکت 
که اگــر برپایــه ی شایسته ســالاری بــود احتمالًا 
اتفاق نمی افتــاد، ما همراه بودیــم. خانه های مان 
را نگهداشــتیم. در عــوض چیــزی کــه عایدمان 
شــده، این مــدت قطعــی اینترنت اســت. دیروز 
مصوبــه ی ممنوعیــت اســتفاده از اســتارلینک. 
آقایــان و خانم هــای مســئول واقعیت این اســت 
کــه بــرای جلوگیری از جاسوســی و بــرای حفظ 
امنیت نمی شــود درها را به روی خودمان ببندیم. 
می شــویم شــبیه آن دخترکانی کــه بعدترها فیلم 
»سیب« از رویشان ساخته شــد. پدرشان در خانه 
حبس شــان کرده بود و همه ی عمر بیرون را ندیده 
بودنــد. ایــن فوبیای تــرس از بیرون رفتــن، اصلًا 
اســم روانشناســانه ای دارد که الان یــادم نمی آید 
ولی محدودیت اینترنــت دقیقاً همان حکم را پیدا 
می کند. شاید باید جور دیگری به مسئله نگاه کنید. 
اگر تلگرام فیلتر نبود، اینســتاگرام که مردم در آن 
کســب وکار می کنند فیلتر نبود، اگر مجبور نبودیم 
بخشــی از درآمدمــان را صرف فیلترشــکن کنیم 
اتفاقاً راه های جاسوسی و هک کردن کمتر می شد. 
شــفافیت همیشــه امنیت می آورد. پنهــان کاری 
اســت که موجب نارضایتی، دسته بندی و اتفاقات 
ناگوار می شــود. جالب است که مثلًا در میان خود 
مسئولان هم اظهارنظرها ضد و نقیض است. مثلًا 
آقــای علی لاریجانی گفته کــه از این به بعد باید با 
مردم مهربان تر بود که خب بخشی از این مهربانی 
کمــک به کسب وکارهاســت و کســب وکارها امروز 
بدون وصل شــدن به اینترنت جهانی، شبکه های 
اجتماعی، برندینگ و تبلیغات بی معنا می شــوند. 
از آن طرف، برادرشــان گفتــه کلًا اینترنت را ملی 
کنیم و تمام بشود برود پی کارش! قطعی اینترنت، 
بزرگتریــن نامهربانی با مردم اســت. فراهم کردن 
زمینــه برای خلاف. رفتن به ســمت شــبکه هایی 
مثل ایران اینترنشــنال که این مردم عاقل و آگاه از 
طریق همان شــبکه های اجتماعی که فیلتر کرده 
بودید به تحریم اش رأی دادنــد، آن ها را خیانتکار 
به ایران دانستند و پشت کشــور ایستادند. بیایید 
یک بار واقعاً تصمیم درســت را بگیریم، بدون اینکه 
یک سری پیش فرض اشــتباه قبلی ما را بترساند. 
اگر دیدید نمی توانید بــر ترس هایتان غلبه کنید، 
فکر کنید مثل سیزیف مجبور هستید. ما مجبوریم 
با جهان اطلاعات و فناوری همراه باشــیم. زندانی 
کــردن خودمــان در خانه از ترس دشــمن بیرون، 
پاســخ درایــت و خوبی های این مــردم، بعد از این 

روزهای سخت نیست. 
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